
Зарегистрировано
в ОГКУ «Институт
муниципальной правовой 
информации имени
М.М. Сперанского»

имени

от /■?. of.оголил

АППАРАТ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
7 мая 2024 года № 18-пра

Иркутск

О внесении изменения в методику расчета значений показателей 
государственных программ Иркутской области, структурных элементов 

государственных программ Иркутской области, ответственным за 
достижение которых является аппарат Губернатора Иркутской области

и Правительства Иркутской области

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке 
государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, утвержденным постановлением Правительства Иркутской 
области от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь статьей 21 Устава 
Иркутской области,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в методику расчета значений показателей государственных 
программ Иркутской области, структурных элементов государственных 
программ Иркутской области, ответственным за достижение которых является 
аппарат Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области, 
утвержденную приказом аппарата Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области от 28 декабря 2023 года № 58-пра, 
изменение, изложив её в новой редакции (прилагается).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после дня его государственной 
регистрации.

3. Настоящий приказ вступает в силу после его государственной 
регистрации.

Руководитель аппарата 
Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области С.В. Боброва

http://www.pravo.gov.ru


1

Приложение
к приказу аппарата Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

от 7 мая 2024 года № 18-пра
«УТВЕРЖДЕНА
приказом аппарата Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

от 28 декабря  2023 года № 58-пра

МЕТОДИКА РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 
ОТВЕТСТВЕННЫМ ЗА ДОСТИЖЕНИЕ КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ АППАРАТ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№
п/п Наименование показателей Ед.

измерения Порядок (формула) расчета Источник информации

1 2 3 4 5

1. Государственная программа Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области»

1.

Доля граждан, не испытывающих негативного 
отношения к иностранным гражданам, в общей 
численности граждан Российской Федерации, 
проживающих в Иркутской области

Процент

В
где:
Дгражд - доля граждан, не испытывающих негативного отношения к иностранным гражданам, в общей численности 
граждан Российской Федерации, проживающих в Иркутской области, в %;
Котв - количество респондентов, выбравших варианты ответов, отображающих отсутствие негативного отношения к 
иностранным гражданам, в общей численности граждан Российской Федерации, проживающих в Иркутской области, 
чел.;
В - выборочная совокупность социологического исследования

Данные социологических исследований, 
проводимых экспертным управлением 
Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области

1.1 Региональный проект «Реализация мер в сфере поддержки коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации»

1.

Доля граждан из числа коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации, 
удовлетворенных качеством реализуемых 
мероприятий, направленных на поддержку 
экономического и социального развития 
коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации, из общего числа опрошенных лиц, 
относящихся к коренным малочисленным 
народам Севера, Сибири и Дальнего Востока 
Российской Федерации

Процент

Д ^ „  =  % ^х1 00 % .
В

где:
Дгражд - доля граждан из числа коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации, удовлетворенных качеством реализуемых мероприятий, направленных на поддержку экономического и 
социального развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, из 
общего числа опрошенных лиц, относящихся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока 
Российской Федерации, в %;
Котв - количество респондентов, выбравших варианты ответов, отображающих удовлетворенность качеством 
реализуемых мероприятий, направленных на поддержку экономического и социального развития коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, из общего числа опрошенных лиц, 
относящихся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, чел.;
В - выборочная совокупность социологического исследования

Данные социологических исследований, 
проводимых экспертным управлением 
Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области



2.1 Региональный проект «Создание условий для сохранения и развития российского казачества на территории Иркутской области»

1.

Доля членов казачьих обществ в Иркутской 
области, принявших на себя обязательства по 
несению государственной и иной службы 
российского казачества, общей численности 
членов казачьих обществ Иркутской области, 
внесенных в государственный реестр казачьих 
обществ в Российской Федерации

Процент

к гос.  1 0 0 %
Д г о с  |Г 

где: *Чл
Дгос -  доля членов казачьих обществ в Иркутской области, принявших на себя обязательства по несению 
государственной и иной службы российского казачества, общей численности членов казачьих обществ Иркутской 
области, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации, %;
Кгос - количество членов казачьих обществ в Иркутской области, принявших на себя обязательства по несению 
государственной и иной службы российского казачества, чел.;
Кчл -  численность членов казачьих обществ Иркутской области, внесенных в государственный реестр казачьих обществ 
в Российской Федерации, чел.

Данные Иркутского войскового казачьего 
общества

2.2 Региональный проект «Государственно-общественное партнерство в сфере государственной национальной политики Иркутской области»

1.

Доля некоммерческих организаций в сфере 
государственной национальной политики, 
получающих государственную поддержку за 
счет средств областного бюджета, от числа 
некоммерческих организаций, принявших 
участие в конкурсах на предоставление 
субсидий из областного бюджета

Процент

K ^ n 00%

где:
Днко - доля некоммерческих организаций в сфере государственной национальной политики, получающих 
государственную поддержку за счет средств областного бюджета, от числа некоммерческих организаций, принявших 
участие в конкурсах на предоставление субсидий из областного бюджета, %;
Ююб - количество победителей конкурсов на предоставление субсидий из областного бюджета, ед.;
Куч - количество некоммерческих организаций в сфере реализации государственной национальной политики, принявших 
участие в конкурсах на предоставление субсидий, ед.

Данные управления Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области 
по связям с общественностью и 
национальным отношениям

3.1
Комплекс процессных мероприятий «Укрепление и формирование общероссийской гражданской идентичности, сохранение этнокультурной самобытности народов, проживающих на территории Иркутской области, развитие

национальных видов спорта»

1.

Охват населения Иркутской области 
информационно-пропагандистскими 
мероприятиями в сфере государственной 
национальной политики

Процент

У ” кОы = Х100%.
К—

где:
Онас - охват населения Иркутской области информационно-пропагандистскими мероприятиями в сфере государственной 
национальной политики, в %;
ш - количество информационно-пропагандистских мероприятий в сфере государственной национальной политики, ед.; 
Кучастн - количество участников информационно-пропагандистских мероприятий в сфере государственной 
национальной политики, чел.;
Кжит - общее количество жителей Иркутской области, чел.

Данные управления Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области 
по связям с общественностью и 
национальным отношениям

2. Государственная программа Иркутской области «Социальная поддержка населения»
2.1 Региональный проект «Поддержка и развитие гражданских инициатив, направленных на решение социально значимых вопросов»

1.

Количество субсидий из областного бюджета, 
предоставленных некоммерческим 
организациям на проведение мероприятий в 
области социальной политики, осуществления 
деятельности в сфере культуры и искусства

Единиц

Показатель рассчитывается как суммарное число победителей конкурса социально значимых проектов «Губернское 
собрание общественности Иркутской области», проводимого в соответствии с Положением о проведении конкурса 
социально значимых проектов «Губернское собрание общественности Иркутской области», порядке определения объема 
и предоставления субсидий из областного бюджета социально ориентированным некоммерческим организациям на 
проведение мероприятий в области социальной политики, осуществления деятельности в сфере культуры и искусства, 
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 28 мая 2010 года № 130-пп

Данные управления Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области 
по связям с общественностью и 
национальным отношениям



2.2 Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций Иркутской области»

1.

Доля СОНКО, принявших участие в 
мероприятиях, реализуемых в рамках 
комплекса процессных мероприятий, от общего 
количества СОНКО в Иркутской области

Процент

Показатель рассчитывается на основании соотношения числа социально значимых некоммерческих организаций (далее - 
СОНКО), зарегистрированных в Иркутской области, ед., к числу СОНКО, принявших участие в мероприятиях, 
реализуемых в рамках комплекса процессных мероприятий, ед., по формуле:

Дс = Чо / Чу х 100%,

где:
Дс - доля СОНКО, принявших участие в мероприятиях, реализуемых в рамках комплекса процессных мероприятий, от 
общего количества СОНКО в Иркутской области, %;
Чо - число СОНКО в Иркутской области, ед.;
Чу - число СОНКО, принявших участие в мероприятиях, реализуемых в рамках комплекса процессных мероприятий, ед.

Данные управления Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области 
по связям с общественностью и 
национальным отношениям, Управления 
Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области

3. Государственная программа Иркутской области «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности»

1. Уровень преступности (на 10 тыс. населения) Процент Согласно фактическим данным Данные Главного управления Министерства 
внутренних дел России по Иркутской области


